SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO N. 824, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Altera a Seção I, do Capítulo I, do Artigo 6ª da

Resolução nº 761, de 20 de outubro de 2017 –

CONSUN, que aprovou o Regimento do Núcleo de

Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão

(NITAE).

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Legislação e Normas e do Egrégio Conselho Universitário, em Reunião

Extraordinária realizada em 27.11.2020, e em conformidade com os autos do Processo

n. 005185/2020 – UFPA, procedentes do Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino

e Extensão (NITAE), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

 Art. 1º Fica alterada a Seção I, do Capítulo I, do Artigo 6º da Resolução nº 761,

de 20 de outubro de 2017 – CONSUN, que aprovou o Regimento do Núcleo de

Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão (NITAE) para acrescer o inciso

VIII.

Art. 2º O Artigo 6º passa a vigorar com a seguinte redação:

“SEÇÃO I

DA CONGREGAÇÃO

Art. 6
o
 A Congregação, órgão deliberativo máximo do Núcleo, tem a seguinte

composição:

I – o Diretor Geral da Unidade, como seu Presidente; 

II – o Diretor Adjunto da Unidade;

2

Resolução n. 824 - CONSUN, de 27.11.2020 – Anexo

III – o(s) Coordenador(es) de cada Programa de Pós–Graduação stricto sensu

vinculado à Unidade; 

IV – os Coordenadores das Coordenadorias da Unidade;

V – um representante docente de cada Programa de Pós–Graduação stricto sensu

vinculado à Unidade, eleito por seus pares;

VI – um representante dos servidores técnico–administrativos da Unidade, eleito

por seus pares;

VII – um representante discente de cada Programa de Pós–Graduação stricto

sensu vinculado à Unidade, eleito por seus pares;

VIII – o representante Docente do NITAE no CONSEPE.

 Parágrafo único. A composição da Congregação respeitará um mínimo de 70%

para a categoria docente”.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 27 de novembro de 2020.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
R e i t o r

Presidente do Conselho Universitário